



---

## COMUNE DI PRATO

---

Determinazione n. **1737** del **24/06/2016**

Oggetto: **Procedura negoziata per affidamento fornitura di arredi per scuole primarie e secondarie di primo grado - annualità 2016-2018 - determina a contrarre - approvazione atti di gara e prenotazione risorse finanziarie - CIG 6730193AF3**

Proponente:

Servizio Gare, provveditorato e contratti

Unità Operativa proponente:

Provveditorato Acquisti Assicurazioni

Proposta di determinazione

n. 2016/370 del 21/06/2016

Firme:

- Servizio Gare, provveditorato e contratti



## **Il Dirigente**

Visto l'art. 1 della L.296/2006, poi modificata dalla L. 94/2012, che prevede: al comma 449 la possibilità per le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del dlgs n. 165/2001 di ricorrere alle convenzioni della Consip S.P.A. per l'acquisto di beni e servizi, ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; al comma 450 l'obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione. Il Comune di Prato ha acquisito il bene/servizio attraverso il Mercato Elettronico.

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all'art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n. 119 del 21/12/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-2018 e relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 407 del 22/12/2015 con la quale è stato approvato il Peg e Piano della performance 2016-2018;

Richiamato l'obiettivo di P.E.G. cod.. SE/01

Rilevato quanto segue:

- con provvedimento dirigenziale n. 1385 del 23/06/2015 è stata affidata alla Società Mobilferro Srl con sede a Trecenta (RO), la fornitura di arredi per scuole primarie e secondarie di primo grado per il periodo 01/07/2015 - 30/06/2016;
- in vista della scadenza dell'appalto lo scrivente ufficio ha effettuato una ricerca sul sito web del Ministero dell'economia e delle Finanze come previsto dall'art. 26 L. 488/1999 da cui tuttavia non è emersa la presenza di Convenzioni Consip attive per i beni ricercati;
- in secondo luogo l'Ufficio ha quindi proceduto ad un controllo sul MePa di Consip spa, rilevando la presenza di apposito bando denominato Arredi 104 comprensivo anche dei metaprodotto ricercati;

Atteso altresì quanto segue:

- che vista l'opportunità di procedere tramite procedura negoziata da svolgersi su MePa, in data 10/05/2016 si è proceduto alla pubblicazione sui canali istituzionali (Albo pretorio, sito web, Osservatorio Regione Toscana) di un avviso di manifestazione di interesse rivolto agli operatori economici in possesso dei requisiti in esso richiesti, fra cui l'abilitazione al MEPA per il bando già richiamato;
- che entro il termine di scadenza del predetto avviso (24/05/2016 ore 13,00) sono pervenute n. 10 richieste di manifestazione di interesse;

Dato atto che ai sensi art. 192 del D.lgs 267/2000 nonché dell'art. 32 comma 2 del citato D.lgs. 50/2016 entrambi in materia di determinazione a contrarre:

- l'Ufficio scrivente ha elaborato la documentazione di gara consistente nello schema di



lettera di invito, nel Capitolato speciale di Appalto, nel DUVRI e nello schema di offerta economica;

- ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 81/2008 è stato redatto dalla stazione appaltante il Duvri (Documento unico valutazione rischi interferenziali) in quanto si tratta di fornitura che potenzialmente potrebbe comportare rischi interferenziali in quanto è prevista l'esecuzione all'interno della stazione appaltate anche se di natura prescrittiva senza cioè il conteggio degli oneri di sicurezza;

- per il citato appalto, l'esperimento della procedura di gara avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4) del D.lgs 50/2016 considerato l'importo della fornitura inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del ricordato D.lgs 50/2016 ed il fatto che si tratta comunque di fornitura di beni con caratteristiche standardizzate;

- i beni oggetto della fornitura saranno caratterizzati almeno per il 50% della stessa da aspetti rispondenti ai criteri ambientali minimi di cui all'allegato 2 del D. del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 22 febbraio 2011 ai sensi dell'art. 34 comma 2 D.lgs 50/2016

- verranno invitate a partecipare alla gara tutti gli operatori economici e che hanno manifestato interesse a seguito del ricordato avviso pubblicato all'uopo lo scorso 10/05/2016;

- l'importo a base di gara, ovvero € 197.016,39 iva esclusa, per un totale di € 240.360,00 iva compresa per il periodo contrattuale di cui in oggetto senza possibilità di rinnovo;

Dato altresì atto che ai sensi di quanto richiamato all'art. 51 del citato D.lgs. 50/2016, la procedura in argomento non prevede la suddivisione in lotti funzionali essendo l'appalto afferente a prestazioni non divisibili;

Dato atto che l'importo di gara come sopra presuntivamente determinato trova copertura finanziarie sul cap. U 8968/7 come segue:

1- per **€ 84.510,00 iva inclusa** Bilancio di previsione finanziario 2016

2- per **€ 75.180,00 iva inclusa** Bilancio di previsione finanziario 2017

3- per **€ 80.670,00 iva inclusa** Bilancio di previsione finanziario 2018

Rilevato inoltre che, come stabilito dall'Anac pubblici con deliberazione n. 163 del 22.12.2015:

- per il presente appalto è dovuto il pagamento del contributo di gara quantificato in € 225,00 e che tale spesa sarà liquidata dai Servizi Finanziari e tributi sul pertinente capitolo di bilancio (Cap. 853/3) – Bilancio 2016;

- anche gli operatori economici partecipanti sono tenuti, ai sensi dell'art. 1 commi 65 e 67 della L. 266/2005 a versare il contributo di gara a favore di Anac nella misura e con le modalità di cui alla citata Deliberazione Anac;

Visto il vigente regolamento per l'esercizio delle funzioni di Provveditorato del Comune di Prato;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;



Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio Finanze e tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

**Determina**

1. di dar corso ad una procedura negoziata per l'aggiudicazione della fornitura di arredi per scuole primarie e secondarie di primo grado per il periodo 01/07/2016-31/12/2018 stabilendo, per le motivazioni addotte in narrativa, nel criterio del minor prezzo l'individuazione del contraente;
2. di dare atto che l'importo complessivo presuntivamente stabilito per l'appalto viene determinato in complessivi **€ 197.016,39 iva esclusa** (240.360,00 iva compresa) senza possibilità di rinnovo ;
3. di prenotare le risorse necessarie all'espletamento della procedura tramite i movimenti contabili meglio evidenziati di seguito per un importo complessivo iva inclusa di **€ 240.360,00**;
4. di approvare la documentazione di gara depositata agli atti dell'Ufficio scrivente e consistenti nello schema di lettera di invito, nel Capitolato Speciale d'Appalto, nella scheda di offerta economica e nel DUVRI;
5. di dare atto che la spesa inerente il contributo di gara, quantificato in € 225,00, sarà liquidata dal competente Servizio finanziario e tributi sul pertinente capitolo di bilancio;
6. di nominare responsabile del procedimento, la Dott.ssa Elena Cappellini, Responsabile U.O.C. Provveditorato Acquisti ed Assicurazioni;
7. di rinviare ad un successivo provvedimento dirigenziale l'approvazione delle risultanze di gara ed il perfezionamento della procedura di aggiudicazione;
8. di dare atto che l'esito della procedura di gara sarà pubblicato sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D.lgs 50/2016;
9. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dall'esecutività del presente provvedimento.

**Movimenti Contabili:**

<b>Tipo</b>	<b>Capitolo</b>	<b>Soggetto</b>	<b>Importo</b>
Impegno	2016 U 8968/7 04.02.2	00000	84.510,00
Impegno	2017 U 8968/7 04.02.2	00000	75.180,00
Impegno	2018 U 8968/7 04.02.2	00000	80.670,00



Firmato da:

**Luca Poli**

codice fiscale IT:PLOLCU60M07G713M

num.serie: 58779

emesso da: InfoCert Firma Qualificata 2

valido dal 29/09/2014 al 29/09/2017